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Abstract

This study analyzed the programs offered in the youth center located in 
Gyeongsangnam-do Province in accordance with the domains for creative activity. The 
creative activity, introduced through the 2009 revised national curriculum, puts an emphasis 
on the experiential activities to enhance the creativity of students. The creativity activity 
needs to be operated as intended in order to ensure that the students can grow into adults, 
who have creativity and good personality, by amassing a variety of experiences. For that, 
various human resources and physical resources of communities need to be utilized 
efficiently. Thus, this study explored the measures to achieve the original objectives of 
creativity activity by analyzing the programs - offered by the youth centers in 
Gyeongsangnam-do Province - based on the scope of creativity activity.

The followings are the results of the analysis of 177 programs offered in 12 
organizations that came under the three categories (training facilities operated directly by 
the Education Office, public training centers, culture center) of the youth centers located in 
Gyeongsangnam-do Province. 

Autonomous activity’ comprised the highest proportion in the youth center programs of 
the three categories, followed by club activity. The programs associated with the ‘career 
activity’- which most students have the highest expectations in relation to the creativity 
activity - comprised relatively low proportion. 

In conclusion, the programs offered by the youth centers in communities need to become 
more diversified in order to achieve the intended results of creative activity.

In addition, the programs associated with the ‘career activity’, which student prefer the 
most, need to be operated in a more diversified manner with greater emphasis. 
Furthermore, the measures should be explored which may increase the involvement of 
youth education experts of community in the operations of creativity activity.
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Ⅰ. 서 론

1. 연구의 필요성 및 목적
창의적 체험활동은 2009 개정교육과정을 통해

도입되었다. 2009 개정교육과정은 글로벌 창의

인재를 길러내기 위해 학교의 자율화, 다양화, 특

성화를 핵심내용으로 하여 교과, 재량활동, 특별

활동으로 구성된 2007년 개정 교육과정의 편제를

획기적으로 변화시켜, 교과와 창의적 체험활동으

로 구성하였다.

이러한 변화는 기존의 교육과정에서 재량활동

과 특별활동의 구분이 모호하며, 국가 수준의 교

육과정이 지나치게 세부적인 내용까지 규정함으

로 단위 학교의 자율성이 떨어진다는 학교 현장

의 실태를 반영한 것이다. 2009 개정교육과정에

서는 현행의 재량활동과 특별활동이 창의적 체험

활동으로 통합되었으며, 배려와 나눔을 실천하는

창의 인재 양성 교육을 실천하도록 주요 취지가

설정되었다(이광우외, 2010: 3).

또한 창의적 체험활동은 비교과 영역으로 교과

과정과 상호보완적 관계에 있으며, 배움을 적극

적으로 실천하고 나눔과 배려를 할 줄 아는 창의

성과 인성을 겸비한 미래지향적 인재 양성을 목

적으로 한다. 창의적 체험활동은 기본적으로 자

율성에 바탕을 둔 집단 활동의 성격을 띠고 있으

며, 집단에 소속된 개인의 개성과 창의성도 아울

러 고양하려는 교육적 노력을 포함한다(교육과학

기술부, 2009).

초등학교의 창의적 체험활동에서는 학생의 기

초생활습관의 형성, 공동체 의식의 함양, 개성과

소질의 발현에 중점을 두고, 중학교의 창의적 체

험활동에서는 남과 더불어 살아가는 태도의 확

립, 자신의 진로에 대한 탐구, 자아의 발견과 확

립에 중점을 둔다. 그리고 고등학교의 창의적 체

험활동에서는 학습자의 다양한 욕구를 건전한 방

향으로 유도하고, 원만한 인간관계를 형성하며

진로를 선택하여 자아실현에 힘쓰도록 하는데 중

점을 둔다.

창의적 체험활동의 운영에 있어서는 학생의 자

주적인 실천 활동을 중시하여 학생과 교사가 공

동으로 협의하거나 학생들의 노력으로 활동 계획

을 수립하고 역할을 분담하여 실천하게 한다. 아

울러, 지역이나 학교의 독특한 문화 풍토를 고려

하여 특색 있고, 인적 물적 자원과 시간을 폭넓

게 활용하여 융통성 있게 운영하는 것을 중시한

다.

이렇듯 창의적 체험활동은 오랫동안 학교의 울

타리 내에서 이루어지는 교육을 강조해 온 교육

풍토에서 벗어나, 지역의 청소년 수련기관과 같

은 다양한 장면에서의 교육도 학교교육과 더불어

학생들의 교육에 직접 관련될 수 있는 계기를 마

련하였다고 볼 수 있다. 그럼에도 불구하고 거의

절반에 가까운 교사들이 학교에서의 창의적 체험

활동이 본래의 목적에 부합하여 운영될 것인지에

대해 부정적인 의견을 갖고 있고, 창의적 체험활

동 운영을 위한 학교 내 자원이 절대적으로 부족

하다고 인식하고 있는 것으로 나타났다. 또한 교

사들은 창의적 체험활동 운영을 위한 지역사회

자원의 연계 필요성을 느끼고 있고, 학교 급이

높을수록 외부 전문인력의 활용을 강하게 주장한

다(김현철 외, 2010).

창의적 체험활동의 도입이 갖는 의의와 지역사

회와 연계의 중요성에 비추어 몇 가지 고려해야

할 사항을 제안한 선행 연구를 살펴보면 다음과

같다. 이민희(2005)는 청소년 정책과 학교교육정

책의 연계․협력 방안을 모색한 연구에서 중앙정

부 차원에서 교육정책 기관과 청소년 관련 기관

의 연계․협력 체계가 구축되어야 할 필요성을 제

안하였다. 조혜영(2008)은 청소년수련시설이 학교

의 제한적 기능을 보완하는 장소로 중요한 역할

을 한다고 주장하면서, 학교 밖 프로그램은 교실

의 경험을 넘어서는 다양하고 가치 있는 활동들

을 제공함으로써 청소년들의 삶을 풍부하게 할

것이라고 주장하였다.

창의적 체험활동에서 중시하는 학생들의 ‘체험’
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에 대한 의미에 있어서 Burkhadts(2005)는 청소

년들이 체험활동을 하면서 얻게 되는 효과로는

자아존중감, 독립심, 지도력, 우정기법, 사회적 안

락감, 또래와의 관계 개선, 모험과 탐사, 환경의

지각능력, 의사결정, 정신적 안정성 등의 요인에

서 효과적이라고 하였다. Barrett과 Greenway

(1995)도 청소년의 체험 활동은 무엇보다 자아개

념의 형성에 중요한 영향을 미친다고 하였다. 참

여를 통한 청소년활동을 통하여 성, 학문적 능력,

육체적 능력에 대한 개인차를 이해하며, 이러한

이해를 바탕으로 타인과 더 나은 관계를 형성할

수 있는 능력을 기를 수 있다(Scales & Leffert,

1996).

체험을 중시하는 창의적 체험활동이 운영되기

위해서는 지역사회 연계가 필수적인데, 대부분의

교사들은 외부 기관이나 시설과의 연계 경험은

아주 미흡하지만, 청소년 수련시설과의 연계 경

험은 상대적으로 높은 것으로 나타났다(김현철

외, 2010). 이렇듯 창의적 체험활동의 운영을 위

한 지역사회 자원의 모색은 우선적으로 청소년

수련시설에 관심을 기울여야 할 필요성이 제기된

다.

따라서 본 연구는 창의적 체험활동의 영역에

따라 경상남도의 주요 청소년 수련기관의 프로그

램을 분석하고자 한다. 분석을 통해 청소년 수련

기관에서 운영하는 프로그램들이 창의적 체험활

동 영역에 따라 어떤 비중을 갖고 있는지를 밝혀

냄으로써, 교사들이 지역사회 자원을 보다 효과

적으로 활용할 수 있는 정보를 제공하고자 한다.

나아가 창의적 체험활동의 성공적 운영을 위한

지역사회의 주요 자원인 청소년 수련기관의 프로

그램의 발전 방안을 모색하고자 한다.

2. 연구 내용
본 연구의 목적을 달성하기 위해 다루어진 주

요 연구 내용은 다음과 같다.

첫째, 창의적 체험활동의 영역별 하위활동에

따른 청소년 수련시설의 프로그램을 분류한다.

둘째, 창의적 체험활동의 네 가지 영역에 따라

경상남도 청소년 수련시설 프로그램을 분석한다.

셋째, 창의적 체험활동의 각 영역의 세부 활동

에 따라 경상남도 청소년 수련시설 프로그램을

분석한다.

Ⅱ. 연구 방법

1. 조사대상
본 연구의 조사대상은 경상남도 주요 청소년

수련시설에서 운영하고 있는 교육프로그램이다.

먼저, 경상남도의 청소년 수련시설 현황을 살펴

보면 <표 1>과 같다.

구분
수
련
관

문화
의
집

수
련
원

야
영
장

유스
호스텔

특화
시설 계

공공 13 15 3 2 - - 33

민간 - - 23 2 13 - 38

계 13 15 26 4 13 - 71

<표 1> 경상남도 청소년수련시설 설치 현황

위의 <표 1>에서와 같이 경상남도에서 청소년

수련 프로그램을 운영하는 기관은 수련관, 문화

의집, 수련원, 야영장, 유스호스텔의 다섯 개 유

형 71개 기관이다.

본 연구에서는 재)경상남도청소년종합지원본부

업무 담당자의 자문을 받아 창의적 체험활동의

영역과 근접한 프로그램을 운영하고 있는 세 가

지 유형의 12개 청소년 수련기관을 선정하였고,

이들 기관에서 운영하고 있는 205개 프로그램 중

창의적 체험활동 영역으로 분류 가능한 177개를

분석 대상으로 하였다. 청소년 수련기관 별로 선

정한 4개 기관을 A, B, C, D로 표기하였으며, 분

석대상 프로그램의 수는 <표 2>와 같다.
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수련기관 전체 프로그램 수 분석대상
프로그램 수

분석제외
프로그램 수

교육청직속

청소년수련

시설

A 17 16 1

B 20 19 1

C 19 18 1

D 12 11 1

공공시설

수련관

A 10 9 1

B 13 10 3

C 15 13 2

D 19 14 5

문화의집

A 14 11 3

B 25 21 4

C 28 24 4

D 13 11 2

계 205 177 28

<표 2> 청소년 수련기관별 분석대상 프로그램의 수

2. 조사도구
창의적 체험활동의 활동영역에 따라 청소년 수

련시설의 프로그램을 분류하기 위해 먼저, 창의

적 체험활동의 활동영역별 교육목표에서 나타난

핵심어를 분석하였다. 이 핵심어를 준거로 하여

청소년 수련시설 프로그램의 교육목표 및 교육내

용을 분석하여, 창의적 체험활동의 활동영역별로

분류하였다. 창의적 체험활동의 활동영역별 교육

목표에서 나타난 핵심어는 <표 3>과 같다.

교육

목표

자율활동 동아리활동 봉사활동 진로활동

․환경 변화에 대처

․공동체 구성원의

역할 함양

․자율적 참여 의식

․취미․특기 계발

․협동적 학습능력

․창의적 태도

․나눔과 배려의 실천

․자연환경보존의 생활

습관 형성

․공동체의 가치 이해

․자기정체성확립

․진로설계․준비

<표 3> 창의적 체험활동의 활동영역별 교육목표 상의 핵심어

3. 조사절차
본 연구의 기초자료인 경상남도 청소년수련시

설별 2011년도 운영백서와 사업계획서는 2011년

9월부터 12월까지 각 기관 담당자와 연락이나 직

접 기관을 방문하여 수집하였다.

수집된 자료를 ‘창의적 체험활동의 활동영역별

교육목표 상의 핵심어’에 따라 분류하였고, 이를

토대로 청소년 수련기관의 프로그램을 분석하였

다.

4. 결과의 처리
결과의 처리는 SPSS 17.0을 이용하여 창의적

체험활동 영역별 프로그램의 수와 비율을 산출하

였다. 일부 프로그램에서 목표와 내용상의 불일

치가 나타날 때는 프로그램의 활동 내용에 중점

을 두고 분류하였다.

또한 하나의 프로그램이 창의적 체험활동의 여

러 영역에 중복 될 때는 가장 관련이 있는 것으

로 판단되는 영역에 분류하였다.
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창의적 체험활동

청소년 수련시설의 프로그램
영역

하위활

동
하위 활동 내용(예시)

자

율

활

동

적응

활동

․입학, 진급, 전학 등에 따른 적응활동 등

․예절, 질서 등의 기본생활습관 형성 활동,

축하, 친목, 사제동행 등

․학습, 건강, 성격, 교우 등의 상담 활동 등

․성교육, 금연교육, 청소년인권교육

․생활예절, 보은의 편지쓰기

자치

활동

․1인 1역, 학급회 및 학급 부서 활동 등

․학생회 협의활동, 운영위원 활동, 모의 의

회, 토론회 등

․분임대화, 동아리 대표자회의, 동아리 공동

체 활동, 청소년운영위원회, 청소년참여위

원회

행사

활동

․시업식, 입학식, 졸업식, 종업식, 기념식, 경

축일 등

․전시회, 발표회, 학예회, 경연대회, 실기대

회 등

․학생건강체력평가, 체격 및 체질 검사, 체

육대회, 친선 경기대회, 안전생활 훈련 등

․수련활동, 현장학습, 수학여행, 학술조사,

문화재 답사, 국토순례, 해외문화체험 등

․입․수료식, 아침수련

․심폐소생술, 청소년 농촌특파원

․청소년토론대회, 청소년풋살대회, 문화인권

포럼, 독서퀴즈, 청소년가요제

․역사탐방, 역사체험, 갯벌생태 체험, 국토

순례

창의적

특색

활동

․학생 특색 활동, 학급 특색 활동, 학년 특색

활동, 학생 특색 활동, 지역 특색 활동 등

․학교 전통 수립 활동, 학교 전통 계승 활동 등

․공동체 체험, 장애체험, 도미노게임, 퍼즐

게임, 국내교류캠프

동

아

리

활

동

학술활

동

․외국어 회화, 과학 탐구, 사회조사, 탐사,

다문화 탐구 등

․컴퓨터, 인터넷, 신문 활용, 발명 등

․컴퓨터 달인 되기, 세계시민교육

문화

예술

활동

․문예, 창작, 회화, 조각, 서예, 전통예술, 현

대예술 등

․성악, 기악, 뮤지컬, 오페라 등

․연극, 영화, 방송, 사진 등

․사물놀이, 사회극(역할극), 전통놀이, 탁본,

영화감상, 공익광고 만들기, 마술출제, 언론

기자교실, 청소년영상제, 청소년연극제, 청

소년가요제, 만화축제, 댄스

동

아

리

활

동

스포츠

활동

․구기운동, 육상, 수영, 체조, 배드민턴, 인라

인스케이트, 하이킹, 야영 등

․민속놀이, 씨름, 태권도, 택견, 무술 등

․국궁, 양궁, 골프, 스포츠 클라이밍, 스키,

농구, 스포츠댄스, 하이킹

실습

노작

활동

․요리, 수예, 재봉, 꽃꽂이 등

․사육, 재배, 조경 등

․설계, 목공, 로봇제작 등

․천연비누 만들기, 천연샴푸 만들기, 취사,

재활용공작소, 무당벌레 로봇 만들기

청소년

단체

활동

․스카우트연맹, 걸스카우트연맹, 청소년연맹,

청소년적십자, 우주소년단, 해양소년단 등
․청소년동아리

봉

사

활

동

교내

봉사

활동

․학습부진 친구, 장애인, 병약자, 다문화가정

학생 돕기 등
․다문화청소년과 문화 탐방, 소외 이웃돕기

지역

사회

․복지시설, 공공시설, 병원, 농⦁어촌 등에서

의 일손 돕기 등

․자원봉사, 나눔 봉사활동, 청소년 봉사단

활동

<표 4> 창의적 체험활동의 영역별 하위 활동에 따른 청소년 수련시설의 프로그램

Ⅲ. 연구 결과

1. 청소년 수련시설 프로그램의 분석
창의적 체험활동의 활동영역별 목표에서 나타

난 핵심어를 준거로 청소년 수련시설의 프로그램

목표와 내용을 분석하여, 창의적 체험활동의 영

역별 하위활동에 따라 청소년 수련시설의 프로그

램을 분류한 결과는 <표 4>와 같다.
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봉사

활동

․불우이웃돕기, 고아원, 양로원, 병원, 군부

대에서의 위문 활동 등

․재해구호, 국제 협력과 난민 구호 등

자연

환경

보호

활동

․깨끗한 환경 만들기, 자연 보호, 식목 활동,

저탄소생활습관화 등

․공공시설물, 문화재 보호 등

․주변가꾸기, 자연보호, 워터페스티발, 환경

지킴이

캠페인

활동

․공공질서, 교통안전, 학교 주변 정화, 환경

보전, 헌혈, 각종 편견극복 등에 대한 캠페

인 활동 등

․청소년 유해환경 감시, 아르바이트 권리

찾기 캠페인

진

로

활

동

자기

이해

활동

․자기 이해 및 심성 계발, 자기 정체성 탐

구, 가치관확립 활동, 각종 진로 검사 등

․명상, 자성예언, 긍정마인드 형성, 소감문

쓰기

진로

정보

탐색

활동

․학업 정보 탐색, 입시정보 탐색, 학교 정보

탐색, 학교 방문 등

․직업 정보 탐색, 자격 및 면허제도 탐색,

직장 방문, 직업 훈련, 취업 등

․진로탐색 영상캠프, 대학탐방, 청소년경제

교육, 저작권 교육, 청소년 아르바이트 문

화

진로

계획

활동

․학업 및 직업에 대한 진로 설계, 진로 지도

및 상담 활동 등
․나의 미래 설계

진로

체험

활동

․학업 및 직업 세계의 이해, 직업 체험 활동

등

․진로특강, 전통어로, 바리스타, 네일 아티

스트

위의 <표 4>에서 나타난 바와 같이 창의적 체

험활동의 활동영역별 목표에서 나타난 핵심어를

준거로 12개 청소년 수련시설의 프로그램을 분류

한 결과는 다음과 같다.

‘자율활동’ 영역에 해당하는 프로그램에서 적

응활동에 관련된 프로그램에는 금연교육, 생활예

절 등 5개의 프로그램이었고, 자치활동에는 분임

대화를 비롯한 5개, 행사활동에는 입․수료식을 비

롯한 13개, 창의적 특색활동에는 공동체 체험을

비롯한 5개의 프로그램이 분류되었다. ‘동아리활

동’ 영역에 해당하는 프로그램에서 ‘학술활동’과

관련된 프로그램에는 컴퓨터 달인 되기를 비롯한

2개, 문화예술 활동에는 사물놀이를 비롯한 13개,

스포츠 활동에는 국궁을 비롯한 8개, 실습 노작

활동에는 천연비누 만들기를 비롯한 5개, 청소년

단체 활동에는 청소년 동아리 활동이 분류되었

다. ‘봉사활동’ 영역에 해당하는 프로그램에서 교

내 봉사 활동과 관련된 프로그램에는 소외 이웃

돕기를 비롯한 2개, 지역사회 봉사활동에는 자원

봉사를 비롯한 3개, 자연환경 보호활동에는 주변

가꾸기를 비롯한 4개, 캠페인활동에는 청소년 유

해환경 감시를 비롯한 2개가 분류되었다. ‘진로활

동’ 영역에 해당하는 프로그램에서 자기이해 활

동과 관련된 프로그램에는 명상을 비롯한 4개,

진로정보 탐색 활동에는 진로탐색 영상 캠프를

비롯한 5개, 진로계획 활동에는 나의 미래설계,

진로체험 활동에는 바리스타를 비롯한 4개의 프

로그램이 분류되었다.

2. 창의적 체험활동 영역별 청소년 수련시

설 프로그램의 분석

위의 <표 4>의 분류내용에 비추어 청소년 수

련시설별 대표적 수련기관 각 4개의 프로그램을

분석한 결과는 <표 5>와 같다.

창의적 체험활동의 영역에 따른 청소년 수련시

설별 프로그램의 수와 비율을 분석하면 다음과

같다. 먼저, 교육청 직속 수련시설의 경우 4개 기

관의 프로그램에서 ‘자율활동’이 차지하는 비율이

48%에서 57%에 이르고 있어, 절반에 가까운 프

로그램이 ‘자율활동’ 과 관련되는 것으로 분석되

었다. 다음으로는 ‘동아리활동’이 11%에서 31%에
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창의적

체험활동

영역

교육청직속 수련시설(%) 공공시설 수련관(%) 문화의집(%)

A B C D A B C D A B C D

자율활동
9

(57)

9

(48)

9

(51)

6

(55)

3

(33)

2

(20)

7

(54)

9

(64)

8

(73)

7

(33)

9

(38)

3

(27)

동아리활동
5

(31)

5

(26)

2

(11)

2

(18)

3

(33)

8

(80)

4

(31)

1

(7)

2

(18)

6

(29)

5

(21)

4

(37)

봉사활동
1

(6)

1

(5)

1

(5)

1

(9)

0

(0)

0

(0)

0

(0)

0

(0)

1

(9)

3

(14)

9

(37)

3

(27)

진로활동
1

(6)

4

(21)

6

(33)

2

(18)

3

(33)

0

(0)

2

(15)

4

(29)

0

(0)

5

(24)

1

(4)

1

(9)

계

(%)

16

(100)

19

(100)

18

(100)

11

(100)

9

(100)

10

(100)

13

(100)

14

(100)

11

(100)

21

(100)

24

(100)

11

(100)

<표 5> 창의적 체험활동의 영역에 따른 청소년 수련시설별 프로그램의 수

이르는 것으로 나타났으나, 프로그램의 수는 기

관에 따라 큰 차이가 있는 것으로 분석되었다.

다음은 ‘진로활동’으로 전체 프로그램에서의 비율

이 6%에서 33%이며, ‘동아리활동’과 마찬가지로

기관에 따라 비중 상에 큰 차이가 있는 것으로

나타났다. ‘봉사활동’의 경우 교육청 직속 수련시

설에서 편성․운영하는 프로그램 중에서 가장 낮

은 비중을 차지하고 있는 것으로 나타났다. 공공

시설 수련관의 프로그램에서도 ‘자율활동’이 차지

하는 비율이 20%에서 64%에 이르고 있는데, 4개

기관 평균으로 보면 전체 프로그램에서 43%를

차지하는 것으로 분석되었다. 다음으로 많은 비

중을 차지하는 프로그램으로는 ‘동아리활동’과 관

련된 것으로, 4개 기관 평균으로 보면 전체 프로

그램에서 38%에 해당한다. 그런데 동아리활동과

관련된 공공시설 수련관 프로그램의 경우 기관에

따라 7%에서 80%에 이르기까지 편차가 아주 큰

것으로 분석되었다. 그리고 ‘진로활동’과 관련된

프로그램은 19%로 나타났다.

한편, 공공시설 수련관의 경우 4개 기관 모두

‘봉사활동’과 관련된 프로그램은 전무한 것으로

나타나 여타 청소년 수련기관의 프로그램과는 대

조적인 특성을 갖고 있었다. 문화의집 프로그램

에서도 다른 기관과 마찬가지로 ‘자율활동’과 관

련된 프로그램이 평균 43%를 차지하여 가장 높

은 비중을 나타내었다. 다음으로는 ‘동아리활동’

과 관련된 프로그램이 26%, ‘봉사활동’과 관련된

프로그램이 22%, ‘진로활동’과 관련된 프로그램이

9%로 분석되었다. 창의적 체험활동과 관련된 문

화의집 4개 기관 프로그램의 평균 비중은 이렇게

분석되었지만, 기관에 따라서는 강조하는 프로그

램에 있어서 커다란 차이가 있었다.

3. 창의적 체험활동 세부활동별 청소년 수

련시설 프로그램의 분석

창의적 체험활동의 영역에 따른 청소년 수련시

설별 프로그램의 수에 대한 분석 결과를 토대로,

창의적 체험활동 4개 영역의 세부 활동에 따라 3

가지 유형의 청소년 수련기관 프로그램을 분석하

면 다음과 같다. 먼저 ‘자율활동’ 영역의 세부 활

동에 따른 청소년 수련기관 프로그램의 분석결과

는 <표 6>과 같다.

‘자율활동’ 영역의 세부 활동에 따른 청소년

수련기관 프로그램의 분석결과를 보면 다음과 같

다. 교육청직속 수련시설의 경우 기관에 따라 정

도의 차이는 있지만 ‘자율활동’의 4가지 세부 활

동과 관련된 프로그램이 골고루 편성되어 있음을

볼 수 있다. 프로그램의 편성 비중은 적응활동,

행사활동, 창의적 특색활동, 자치활동 순으로 나

타났다. 공공시설 수련관이나 문화의집 프로그램
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세부활동
교육청직속 수련시설 공공시설 수련관 문화의집

A B C D A B C D A B C D

적응활동 4 4 2 1 2

자치활동 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1

행사활동 2 4 3 2 2 1 5 4 6 2 7 2

창의적

특색활동
2 1 3 2 3 2 1 1

계 9 9 9 6 3 2 7 9 8 7 9 3

<표 6> 자율활동 영역과 청소년 수련시설 프로그램의 수

의 경우 대다수가 자치활동과 행사활동과 관련된

것으로 나타났다. 특히 공공시설 수련관의 경우

이러한 현상이 특징적으로 나타나는 것으로 분석

되었다. 즉, 공공시설 수련관이나 문화의집 프로

그램의 경우 ‘적응활동’과 관련된 프로그램은 거

의 전무한 것으로 분석되었다.

‘동아리활동’ 영역의 세부 활동에 따른 청소년

수련기관 프로그램의 분석결과는 <표 7>과 같다.

세부활동
교육청직속 수련시설 공공시설 수련관 문화의집

A B C D A B C D A B C D

학술활동 2

문화예술

활동
2 2 1 1 1 5 3 1 1 2 3

스포츠

활동
3 3 1 1 2 1 1 3

실습노작

활동
1 1 2

청소년

단체활동
1 1 1 1

기타활동

계 5 5 2 2 3 8 4 1 2 6 5 4

<표 7> 동아리활동 영역과 청소년 수련시설 프로그램의 수

‘동아리활동’ 영역의 세부 활동에 따른 청소

년 수련기관 프로그램의 분석결과를 보면 다음과

같다. 교육청직속 수련시설을 비롯하여 대부분의

청소년 수련시설 프로그램이 동아리활동의 6개

세부 활동 중 ‘문화예술 활동’과 ‘스포츠 활동’에

편중되어 운영되는 것으로 분석되었다. 학술활동

의 경우 12개 기관 중 한 곳에서만 프로그램이

운영되고 있고, 실습노작 활동과 청소년 단체 활

동의 경우도 일부 기관에서만 운영되는 것으로

나타났다.

‘동아리활동’ 영역의 세부 활동에 따른 청소년

수련기관 프로그램의 분석결과를 보면 다음과 같

다. 교육청직속 수련시설을 비롯하여 대부분의

청소년 수련시설 프로그램이 동아리활동의 6개

세부 활동 중 ‘문화예술 활동’과 ‘스포츠 활동’에

편중되어 운영되는 것으로 분석되었다. 학술활동

의 경우 12개 기관 중 한 곳에서만 프로그램이

운영되고 있고, 실습노작 활동과 청소년 단체 활

동의 경우도 일부 기관에서 운영되는 것으로 나

타났다.

‘봉사활동’ 영역의 세부 활동에 따른 청소년

수련기관 프로그램의 분석결과는 <표 8>과 같다.

‘봉사활동’ 영역의 세부 활동에 따른 청소년

수련기관 프로그램의 분석결과를 보면 다음과 같
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세부활동
교육청직속 수련시설 공공시설 수련관 문화의집

A B C D A B C D A B C D

교내봉사활동 2

지역사회봉사활동 1 1 2 2

자연환경

보호 활동
1 1 1 1 2 3 1

캠페인활동 2

계 1 1 1 1 0 0 0 0 1 3 9 3

<표 8> 봉사활동 영역과 청소년 수련시설 프로그램의 수

다. 봉사활동의 경우 문화의집과 청소년직속 수

련시설에서는 프로그램이 편성되어 있으나, 4개

공공시설 수련관에는 프로그램이 전무 한 것으로

분석되었다. 봉사활동의 세부 활동에 있어서도

문화의집 프로그램의 경우 기관에 따라 차이는

있지만, 지역사회 봉사 활동을 비롯하여 다양한

봉사활동 프로그램이 운영되고 있으나, 교육청직

속 수련시설의 경우 모든 기관에서 자연환경 보

호활동으로 운영되고 있다.

‘진로활동’ 영역의 세부 활동에 따른 청소년

수련기관 프로그램의 분석결과는 <표 9>와 같다.

세부활동
교육청직속 수련시설 공공시설 수련관 문화의집

A B C D A B C D A B C D

자기이해활동 1 3 5 1 2 1

진로정보탐색 1 3 1

진로계획활동 1

진로체험활동 1 1 2 2 4

계 1 4 6 2 3 0 2 4 0 5 1 1

<표 9> 진로활동 영역과 청소년 수련시설 프로그램의 수

‘진로활동’ 영역의 세부 활동에 따른 청소년

수련기관 프로그램의 분석결과를 보면 다음과 같

다. 교육청직속 수련시설의 경우 대부분의 진로

활동이 ‘자기이해 활동’ 중심으로 운영되고 있고,

문화의집 프로그램의 경우는 ‘자기이해 활동’과

‘진로정보 탐색’ 활동으로 운영되고 있다. 한편,

공공시설 수련관의 경우는 ‘진로체험 활동’ 중심

의 진로활동 프로그램이 운영되는 것으로 분석되

어, 청소년 수련시설의 유형에 따라 강조하는 진

로활동에서 차이가 있음이 분석되었다.

Ⅳ. 요약 및 제언

본 연구는 창의적 체험활동 영역에 따라 경상

남도 청소년 수련시설 프로그램을 분석하였다.

프로그램 분석의 준거로 창의적 체험활동의 활동

영역별 교육목표 상의 핵심어를 추출한 후, 청소

년 수련기관의 프로그램이나 목표를 분석하여,

창의적 체험활동 활동영역별로 분류하였다. 창의

적 체험활동이 의도하는 목적을 실현하기 위해서

는 지역사회의 다양한 인적․물적 자원을 효율적

으로 활용해야 하며, 지역사회의 자원으로는 청

소년 수련기관에서 운영하는 프로그램이 가장 우

선적으로 고려되기 때문에 이들 기관의 프로그램

을 창의적 체험활동의 활동영역에 따라 분석하였

다.
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경남지역의 청소년 수련기관을 교육청 직속 수

련시설, 공공시설 수련관, 문화의집 등 세 가지

유형으로 구분하고, 12개 기관의 177개 프로그램

을 분석한 결과는 다음과 같다. 먼저, 세 가지 유

형의 청소년 수련시설 프로그램에서 가장 높은

비율을 차지하는 것은 ‘자율활동’과 관련되어 있

고, 그 다음이 ‘동아리 활동’과 관련되어 있었다.

대다수의 학생들이 창의적 체험활동과 관련하여

가장 우선적으로 기대하는 ‘진로활동’과 관련된

프로그램은 상대적으로 낮은 비중을 보였다.

청소년 수련시설 프로그램을 창의적 체험활동

의 세부 활동에 따라 분석한 결과는 다음과 같

다. ‘자율활동’과 관련된 프로그램에서는 청소년

수련기관의 프로그램이 자율활동의 네 가지 세부

활동에 골고루 편성되어 있었고, 프로그램의 편

성 비중은 적응활동, 행사활동, 창의적 특색활동,

자치활동 순으로 나타났다. ‘동아리활동’과 관련

된 프로그램에서는 학술활동, 문화예술 활동, 스

포츠 활동, 실습노작 활동, 청소년단체 활동, 기

타활동 중에서 문화예술 활동과 스포츠 활동에

대부분의 청소년 수련시설 프로그램이 편중되어

운영되는 것으로 분석되었다. ‘봉사활동’과 관련

된 프로그램에서는 ‘공공시설 수련관’의 경우 프

로그램이 전무한 것으로 나타났고, 청소년직속

수련시설은 자연환경 보호활동 프로그램만 운영

하는 것으로 분석되었다. 한편, 봉사활동과 관련

해서는 문화의집이 다양한 프로그램을 운영하는

것으로 나타났다. ‘진로활동’과 관련된 프로그램

에서는 교육청직속 수련시설의 경우 ‘자기이해

활동’ 중심으로 운영되고 있었고, 문화의집 프로

그램의 경우는 ‘자기이해 활동’과 ‘진로정보 탐색’

활동으로 운영되고 있었다. 한편, 공공시설 수련

관의 경우는 ‘진로체험 활동’ 중심의 진로활동 프

로그램이 운영되는 것으로 분석되어 청소년 수련

시설의 유형에 따라 강조하는 진로활동에서 차이

가 있음이 분석되었다.

이러한 분석결과를 토대로 창의적 체험활동이

의도한 성과를 이루기 위해서는 학교뿐만 아니라

지역의 청소년 수련기관 프로그램이 어떻게 편

성․운영되어야 하는지에 대해 제언하고자한다. 오

랫동안 청소년 수련기관은 청소년 교육을 담당해

왔음에도 불구하고 학교교육의 보조 기관으로 인

식되어 왔기 때문에, 창의적 체험활동의 도입은

청소년 수련기관이 학교와 동반자적 위치로 자리

매김할 수 있는 기회이기 때문이다.

첫째, 청소년 수련시설의 정체성 정립의 측면

에 관심이 기울여져야 한다. 청소년 수련시설은

청소년을 주된 대상으로 프로그램을 운영하여야

하지만, 상당수의 청소년 수련시설은 수영장 등

체육시설을 이용한 수익 프로그램에 더 몰두하기

도 한다. 실제로 낮 시간대의 청소년 수련시설은

아동과 지역주민의 문화센터, 스포츠센터로 기능

하는 경우가 많다(이득규, 2006). 따라서 청소년

수련시설 스스로 청소년의 교육에 더 기여할 수

있는 방향으로 정체성을 확립하려는 노력을 하여

야 할 것이다. 이를 위해서는 지역의 학교와 소

통할 수 있는 방안을 모색하는 것이 우선적 사항

인데, 소통의 내용에 있어서 가장 중요한 것은

창의적 체험활동과 관련하여 학교에서 편성․운영

이 어려운 프로그램을 운영함으로써, 학교교육의

한계점을 보완해 주고 나아가 청소년의 성장발달

에 기여하는 기관으로 자리매김 할 수 있을 것이

다.

둘째, 청소년 수련시설은 학교의 프로그램과

차별화 된 프로그램을 운영할 할 필요가 있다.

프로그램 분석의 결과에서 나타났듯이 12개 청소

년 수련시설의 프로그램에서 가장 높은 비중을

나타내는 것이 ‘자율활동’과 관련되어 있다. 자율

활동에서 무엇을 내용으로 하는가에 따라 학교와

는 다른 활동이 될 수도 있겠지만, 한편으로 학

교에서 운영하는 자율활동 프로그램과 청소년 수

련기관에서 운영하는 자율활동 프로그램 간에 어

떤 성과의 차이가 있을 것인지를 고민해 볼 필요

가 있다. 따라서 청소년 수련기관은 학교가 갖는

자원의 부족 문제를 해결해 줄 수 있는 프로그램

을 운영하는 방안을 모색할 필요가 있다. 종래



최 병 옥

- 526 -

학교의 특별활동 중에서도 가장 핵심적인 활동으

로 평가받는 계발활동(동아리 활동)의 경우 전문

교사의 부족, 공간 및 시설부족, 장비 부족 등으

로 학생들이 원하는 활동주제나 계발활동 부서를

편성․운영하지 못하는 등의 이유로 소기의 성과

를 이루지 못하였기 때문에(박순경외, 2004), 청

소년 수련기관에서는 학교에서 운영 가능한 ‘자

율활동’ 프로그램 보다는 각 수련기관의 다양한

인원자원과 물적 자원을 활용할 수 있는 프로그

램의 운영에 관심을 집중할 필요가 있다.

셋째, 학교나 학생들의 요구에 부응하는 프로

그램을 운영할 필요가 있다. 김현철 등(2010, 79)

의 연구 결과를 보면, 각급 학교 부장교사들은

창의적 체험활동을 운영함에 있어서 지역사회 자

원에 대한 요구로 ‘프로그램’에 대한 요구가 가장

높게 나타났으며, 창의적 체험활동의 4가지 활동

영역 중 지역사회 자원이 필요한 부분은 초등학

교와 중학교의 경우 ‘동아리 활동’과 ‘진로활동’이

가장 높았고, 고등학교는 ‘봉사활동’과 ‘진로활동’

이 가장 높았다. ‘진로활동’에 대해서는 모든 학

교 급에서 지역사회 자원이 필요한 것으로 나타

났다. 그럼에도 불구하고 본 연구에서 분석한 결

과에 따르면, 청소년 수련기관의 프로그램에서

진로활동과 관련된 프로그램의 비중이 높지 않은

것으로 나타났다. 따라서 청소년 수련기관에서는

이러한 학교의 요구를 고려하여, 학교가 필요성

을 절감하지만 학교에서 운영하는데 한계가 있는

‘진로활동’ 관련 프로그램의 편성․운영에 노력을

집중할 필요가 있을 것이다.

넷째, 각 청소년 수련기관과 인근 학교 간에

프로그램을 공동으로 개발․운영할 수 있는 연계

방안을 모색해야 할 것이다. 창의적 체험활동의

성공적 운영을 위해 학교와 지역사회 자원의 연

계 필요성에 대해서 다양한 제안이 있어왔지만

(조남억, 2010; 김현철외, 2010; 박옥식외, 2010),

무엇보다 프로그램의 개발․운영에 있어서 연계의

필요성이 요망된다. 즉 지역이나 학교의 특성에

따라 문화, 예술, 역사, 생태 등의 프로그램을 운

영할 때 프로그램의 설계 단계에서부터 운영의

평가 단계에 이르기까지 교사와 청소년 수련시설

의 프로그램 전문가가 함께 참여하는 것이 창의

적 체험활동의 도입 취지를 살리고, 나아가 학교

와 청소년 수련기관이 학생들이 교육에 동반자적

역할을 담당하게 될 것이다.

창의적 체험활동의 도입은 교육에 대한 새로운

개념화를 요구한다. 오랫동안 우리는 학교라는

제한된 공간에서만 교육이 이루어질 것이라는 관

념을 가져왔고, 학교학습의 결과가 학생 성취의

전부인 것처럼 생각해왔다. 학생은 스스로 체험

을 통해 앎을 깨우쳐가는 것이 아니라, 누군가가

체험한 결과를 습득해왔다. 창의적 체험활동은

학생들이 ‘체험’을 통해 깨우쳐가고, 혼자가 아니

라 동료와 더불어 앎과 실천을 병행할 수 있는

계기를 마련해준다.

또한 창의적 체험활동은 학교라는 제한된 공간

에서만 교육이 이루어질 것이라고 기대하지 않는

다. 학교를 둘러 싼 지역사회의 다양한 인적․물적

자원들이 학교교육과 연계됨으로써, 학생들이 창

의와 인성을 갖추고 자기주도적인 삶을 모색해갈

수 있는 기회의 장을 마련해 줄 수 있을 것이다.

이러한 의미에서 청소년 수련기관은 학생들이 즐

겁고 의미 있게 ‘체험’할 수 있는 프로그램을 운

영함으로써, 청소년의 교육에 대해 학교와 동반

자적 역할을 담당할 수 있을 것이다.
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